Gábriel Bethlen m. p. 
Külczim. Prudent ibus et eircumspectis etc. civitatis nostrae 

Colos war, etc. 

(Ered. a kolosvári vár. l tárban.) 

X V I I . 
1615. j a n . 2 4 — f e b r . 5. 

A magyar államtanács tárgyalásai a Bethlennel megkezelendő 
béketárgyalások ügyében. 

a) 

Előterjesztés a magyar tanácsosok elé. 
Sacratissima Romanorum Imperatoria nec non Hungá-

riáé Bohemiaeque Regia M t a s dnus noster clemmus benigne 
intellexit revuiorum iHmorum spectinm magcum egr1-um dnorum 
suorum consiliariorum Hungarorum adventum, in eo ipso etiam 
fidelitatem suam, animique promptitudinem erga suam Mtem 
comprobare voluerint, qui ex hac coniuncta eorum convocatione 
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haud difficulter perspicere potuerint sac r a a m Mtem suam non 
nisi arduas et graves eius causas habuisse, quas hic plenius 
intelligent. 

Non dubitat M t a s sua quin omnibus ipsis notum sit, in 
praeteritis legationibus Bethlen Gabor et Transylvaniae status 
atque ordines a sua Mte confirmationem Posoniensium articu-
lorum cum Gabriele Bathoreo ac Transylvanis ante hac inito-
rum simul et restitutionem arcium Huszt, Nagibania, Tasnad 
et Kovar petierint, quani difficulter etiam M t a s sua in tracta-
tum propterea instituendum condescenderit, et quod praedi-
ctus Bathoreus, Transylvaniaeque status, conclusionem praedi-
ctam Posoniensem propriis sigillis manumque subscriptionibus 
et iuramento roboratam nequaquam uti debebant observave-
rint, sed in multis ruperint, minimeque in effectum deduxerint. 

Cupiens itaque suis ditionibus atque etiam universae rei-
publicae Christianae securitati et tranquillitati aliquanto fir-
mius prospectum, dum in hoc tractatu de meliore aliqua et 
magis reali et sufficiente assecuratione ageretur, nequid interea 
ab una vel ab alTera parte hostile metuendum foret, aut hosti-
bus ad tale quid audendum ansa vel occasio praeberetur, certas 
inducias cum Bethlen et Transylvanis pactas esse. Quas quem-
admocluin ipse Betlen Gabor observarit, ex eo patere, quod 
statim transmissis assecuratoriis pracipuas arces partium regni 
Ungariae Jeno et Lippam hanc solam ob causam quod formi-
dine eorum deditionis in potestatem turcicam ipsi Bethlen 
parere detrectassent, obsidione hostili cinxerit et commina-
tione turcicarum et tartaricarum copiarum et auxiliorum ad 
deditionem adegerit, hostibus insuper praeter datam fidem tra-
dendas statuerit, quod vel inde liqueat, quod omnia inde tor-
menta bellica, et quae ad earundem arcium defensionem neces-
saria fuerant, in alia loca educi, et transferri curaverit, atque 
hoc modo praesidia illa munitissima et antemuralia regni Un-
gariae et Transylvaniae rebus omnibus necessariis plane spo-
liata, obvia et aperta Turcis in praedani occupanda reliquerit, 
Quod tanto maiorem meretur fidem, quod exarato ad regni 
Hungariae palatinum et supremum Szathmariensem capita-
neum dnum Andream Doczi et nonnullos alios regni Ungariae 
magnates scripto quodam singulari et quidem exemplo Yene-
torum et aliorum publice asseverare et defendere veritus non 
est, quod identidem per ipsius tractatus Varadini initos mani-
festum evadit, provinciae Transylvaniae ad sui conservationem 
nihil magis expedire, quam ut haec praesidia in partibus lTn-
gariae sita, Turcis cedant atque assignentur, et ab Ungaria 
atque Transylvauia adeoque a christianitatis corpore, penitus 
avellantur. 
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Accedit quod idem Betlen Turcarum et Tartarorum exer-
citum contral has pactas inducias per partes Hungariae dedu-
xerit, et horum militari manu non expectato fine huius tracta-
tus arces Hust, Koewar sponte cessas insolenter sibi et Turcis 
subiugare minatus fuerit fideles suae M t i s variis modis, minis 
et territamentis a fide et sacramento praestito ad defectionem 
sollicitarit, et in hunc usque diem suis internunciis et scripti-
tatiouibus varias machinationes, novosque in regno Hungariae 
motus porro intentare nequaquam cesset, virulentis insuper acl 
dnum Daroczium literis nullo ad suam M t e m C. ac R. habito 
respectu aroganter et fastuose eandem suam Mtem diversi modo 
inculpat. 

Quam ob causam sua M t a s non videt qualiter imposte-
rum aut ipsi Betlen aut etiam statibus et ordinibus TransyT-
vaniae secure fidem adhibere queat, quin potius ipsius Bethleni 
personam propter eius vafriciem qui a Turcis dependet, Turca- v 

rum creatura et ab ipsimet Turcis in Transylvaniam introduc-
tus est in provincia ifla et functione tolerare nec possit 
nec velit. 

Postulat igitur primo omnium sua M t e s , ut domini con-
siliarii votum et opinionem suam sacrae Mfci suae apenr^ velint, 
quid in hoc gravi et perplexo negocio faciendum, num ob ratio-
ues supradictas ulteriori tractatui penitus supersedendum sit, J-^J-r H. 

i* sin minus et eundem continuandum censerent, quomodo et 
quo in loco illum reassumendum iudicent, tum respectum 
Imperatoriae et R. sac. M t i s tum quocl in eo salus et perman-
sio omnium versetur, et quod initium huius tractatus in aula 
suae M t i s coeperit, adeoque non absre videatur, si itidein quo-
que continuaretur, et optatum sortiretur effectum. 

Secunclo. Quoniam petitio Transylvanorum ratione con-
firmandorum articulorum Posoniensium pluribus difficultati-
bus implicatur, quonam modo et in quibus pro moderni tem-
poris statu et conditione iidem moderandi et acl formam anti-
quarum transactionum reducendi, corrigendi et immutandi 
sint, postquam in principalioribus articulis Posoniensibus 
Betlen Gabor per singularia pacta cum Turcis inita, ab iisdem 

*' rfrce&sit. et quidem quod ad titulum principis attinet ab ipsis-
met Turcis iam non amplius princeps, sed way woda aut guber-
nator appelletur, iuxtaque etiam subsequentes et dependentes 
articulos omnino corrigere necesse sit. 

Tertio. Sacra M ^ s sua ratione Transylvaniae et partium 
regui Hungariae eidem subiectarum, nullum nunc negocium 
cum Turcis aut Scender bassa, sed solum ciim Betlen et Tran-
sylvanis habet. Quod si igitur vel ipse Betlen, vel Transyl-
vani quovis suo praetextu Turcas sibi associare, aut vero etiam 
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circa liunc tractatum commuuicatis consiliis procedere tenta-
rent, eogjadmittere sua M t a s nequaquam potest, tum quod Tur-
cae palam lam Transylvaniam suum patrimonium et Bethle-
num suum gubernatorem asserant, et pro restitutione praedi-
ctar.um. arcium in partibus Ungariae sitarum, gubernatori suo 
pr^esfanda, suos quoque legatos peculiares expediverint, qui 
per immistionem huiusmodi suam intentionem iam obtinuisse 
viderentur. Cum tamen Tijrcae in rebus partium regni Hunga-
riac antehac nunquam se fminiscuel;int, quin absque omni eorum 
praescitu et assensu Transylvani libere, tam de partibus regni 
Hungariae ad Transylvaniam concessis, quam de ij>s;i, Traji-
sylvania cum regibus Hungariae tractare potumnt , proirt lioc 
idem per priores antiquissimos tractatus uberrime comproba-
tur. Imo ipsimet Turcarum imperatores in capitulatione cum 
Maximiliano imperatore inita ad regem Hungariae remiserint. 
Ad receptionem arcium Hust, Koewar, Tasnad et Nagibania 
quod attinet, ea tali tempore facta est, cum provincia Tran-
sylvanica armis Turcarum ac Tartarorum misere opprimere-
tur, et pleraque confinia ad Turcis defectionem sollicitarentur, 
nonnulla etiam in partibus regni Ungariae iam promissa 
essent, ne cum iis tanta fortalicia regno Hungariae propin-
quiora in Turcarum potestaTe manerent, aut in summum dis-
crimen coniicerentur. Accedit etiam quod nonnulli in praeiu-
dicium sac. Coronae arcem Hust ad quorundam singulares tum 
praetensiones, tum oblatioues sibi tradi postularint, quam etiam 
obtinuissent, nisi couatus ipsorum praepediti fuissent. 

Neque vero violenter has arces receptas esse censendum 
est, quandopraesidiarii per mortem Bathorei ab omni iurisiurandi 
nexu soluti ac liberati iu commuuem reipublicae Christianae 
utilitatem, easdem ad integri corporis sui regni Hungariae 
conservationem velut membra ultro et sponte sua cesserunt et 
resignarunt. Arx Hust etiam diversis hactenus personis sub 
certis conditionibus partim ad limitatum tempus concessa, 
neque unquam uti etiam Rivuli Dominarum seu Nagibania in 
comitatu Zakmariensi sita, Transylvaniae applicata fuerunt, 
quibus etiam jusfeudi et successionis proxime Turcarum sub-
sidiis prius omuia tentaturum, quam a protectione Turcarum 
discessurum. Quae omuia si iu tractatioue effectum speratum 
non sortirentur, cum huiusmodi communis tractatio non nisi 
magnis et periculosis discriminibus et confusionibus iuvoluta 
sit, sac. C. Rque M [as a doiniuis consiliariis, quid ipsi cousul-
tum existiment, expectat. Quando item Betleu aut Transylvaui 
neque a consociato tractatu isto, qui propter vires Turcarum 
maxime periculosus neque a praedicta conclusioue Posouiensi, 
neque ab arcium illarum praetensione recedere vellent, quid 
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tum suae M t J faciendum puteut. E t si forte res acl arma ac 
defeusiouem uecessariam, quae omni iure concessa deveniret, 
quid ab ipsis et a regno Hungariae sibi sperandum sit, qui-
busve auxiliis ad huiusmodi communem defensionem pro pat-
ria, pro aris et focis, pro liberis et coniugibus instructi suae 
Mti assistere possint ac velint, cum ex diversis Betleni literis 
et sermonibus satis appareat, ipsum Turcarum subsidiis prius 
omnia tentaturum, quam a protectione Turcarum disces-
surum. ~ -JdL 

Cum porro necessarium sit, ut quam primum in regno 
Hungariae diaeta generalis celebretur, ad quem diem haec 
publicari, quid in eadem pro moderni temporis statu proponi 
et tractari debeat et possit, domini consiliarii quoque delibe-
rabunt, mentemque suam Mti suae sincere et candide aperient. 
Mti quidem suae nihil gratius foret, quam si sua clemma prae-
sentia omnium animos exhilarare et hunc conventum persona-
liter coram agere posset. Innotuerit autem dnis consiliariis, 
diaetam Boliemicam generalem, quae et reliquis provinciis 
intimata est acl octavum diem Martii indictam esse, quae amplius 
haud retractari, aut prorogari nequeat. 

Accedit ad haec, quod magnopere necesse sit, ut sac. 
Mtas sua Bom. Imperio ad intestinos motus ibidem excitatos 
sedandum proximior sit, et in omnem partem, ne maius incen-
dium invalescat, advigilet, quam ob causam aliquos ex imperio 
Pragam, quibuscum negotium hoc tam necessarium tractandum 
sit, evocavit. 

Ne igitur ob has et alias quamplures causas, maxime 
quocl sua Mtas continuis praeteritorum annorum itineribus, per-
petuisque laboribus et curis, quas in S. Bom. Imperii suorum-
que regnorum ac provinciarum, adeoque totius christianitatis 
conservationem, indefesso studio liberalissime semper impendit^ 
in hac sua provecta aetate, tantis incommoditatibus, diaetis 
omnibus praesentia sua correspondere nequeat, per absentiam 
eiusdem regnum suum Hungariae primum et omnium sibi cha-
pssimum, defectum aliquem patiatur: benigne requirit, ut 
domini consiliarii suam opinionem quoque exponant. 

Sacra M^18 sua praestolatur nonminus etiam, quomodo 
interea violentiis, invasionibus, et pergrassationibus Turcarum, 
quas in dies magis magisque contra capitulationem Sit-
vatorokiensem in suae Mtis ditiones et subditos hostiliter exer-
cent, occurri et provideri, tum quinam ex eorum medio aut 
etiam natione constitutis iam ac nominatis a sac. M t e sua ad 
tractatum tam Transylvanorum, quam Turcarum commissariis 
adiungi possint. 

I)e caetero sua M t a s dominis consiliariis gratiam et cle-
mentiam suam omnibus et singulis benignissime offert. 

Signatum Viennae 24 Januarii 1615. 

(Egykorú másolat a bécsi es. és k. t i tkos l t á rban l lung . ) 

b) 

A tanácsosok első felirata. 

Sacmae Rom. Impae ac Germaniae Hungáriáé et Bobe-
miae etc. Regiae Mtis clni nostri elemei propositiones, fideli-
bus suis consiliariis hungaris buc Yiennam per praedictam 
suam Mtem accersitis, idem consilium bungaricum, qua fideles 
subditos decuit, debita cum reverentia et submissione accepit, 
eaque universa et singula, de quibus sua Mtas vei elementer 
informari cupit, vei etiam votum et sententiam per eosdem 
dari jubet, sufficienter intellexit; summeque sese obligatos 
libenter et ultro confitentur, quod praedicta sua Mtas, alioquin 
etiam magnis, et arduis sacri rontani imperii, aliorumque regno-
rum et provinciarum suarum negotiis occupata, singulari com-
modorum regni sui Hungáriáé promovendorum studio et affectu 
flagrans, eius emolumento et optimae constitutioni clementer 
intendere dignatur. De clementi praeterea suae Mtis satisfac-
tione quod nimirum de obsequio fidelium suorum consiliario-
rum contenta fiat, gratias habent immortales, conanturque vicis-
sim, ut iuxta benignum mandatum suae Mtis, summa cum 
promptitudine, de rebus et negotiis, ad discutiendum et deli-
berandum propositis (quod quidem conditionem circumstantia-
rum, et negotia praesentia eflagitare cognoscuut) eidem suae 
Mti diligenter detegere, eorumque superinde informationem ac 
opinionem edere baudquaquam omittant, 

Ac quidem quantum ad editarum propositionum articu-
los et contenta spectare posset, animadvertunt dni consiliarii 
summatim in tria capita distingui. Primum quidem, quod et 
maximé arduum et perplexum babetur, est de negocio transyl-
vanico, secundum de diaeta in regno Hungáriáé celebranda, 
tertium de violentis Turcarum. 

Ad primum quod attinet, extra omnem controversiam esse 
nullus inficias iverit, sacram regni Hungáriáé coronam et conse-
quenter suam Mtem tanquam legitimum Hungáriáé regem (tes-
tantibus id bistoriarum monumentis et aliis sufficientibus docu-
mentis) in provinciám Transylvaniae, quae partim ob Turcarum 
dominandi libidiuem et tyrannidem, partim ex diversis casibus 
causatam, provinciáé, gubernatorumque ejusdem vicissitudinem 
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inconstantiam et tiuctuationem in miseram et luctuosam plane 
conditionem delapsa conspicitur, sufficiens, idoneumque ius ac 
plenam authoritatem et habuisse semper, et etiamnum merito 
habere debere: attamen siquidem modernus provinciae status 
alius est, diversa quoque consilia tum circa ipsam, quam guber-
natorum ejusdem, considerationes habendae sunt. 

Manifeste quidem animadvertunt domini consiliarii arti-
culos pacificationis tractatus Posoniensis, in novissima regni 
diaeta sancitos in persona Gabrielis Bethlen labefactatos esse ; 
habent enim expresse articuli illi, quod ipsi provinciales adeo 
impense et graviter sollicitarunt semper, ut libera electio ipsis 
salva et integra permaneret, adeo ut etiam pacificationi Vien-
nensi non secus astipulari voluerint, quam cum conditione, in 
quantum liberae eorum electioni non praeiudicat. Hic tamen 
Gabriel Betlen contra hactenus usitatum, modum primumque 
et praecipuum provinciae privilegium, nulla ratione legitime 
introductus, sed vi et potentia Turcarum, exturbato legitime 
pacto electo principe intrusus, titulum principis, quo tamen ex 
praedictorum articulorum Posoniensium, singuli legitime 
electi uti poterant, repudiavit, et iuxta voluntatem Turcarum 
vajvodam seu gubernatorem sese appellitat. Jure merito itaque 
sacra sua M t a s ex lioc offensam sese videns, altiusque rem 
penetrans, perspicit haud dubie quod si in posterum quoque 
saepius, exemplo Betlemi, opera, promotione, et armis hostiuni 
Turcarum, conniventibus provincialibus, principes in provincia 
constituerentur, futurum esset, ut penitus a iurisdictione regui 
et obsequio sacrae coronae avelleretur, maxime cum etiamnum 
Turca arroganter tale ius coronae labefactare et convellere nita-
tur, ubi, ne lapidem ex ea adimi se passurum iactitat. Jure in 
quam merito sua Mt»s iu id sibi intendendum esse proponere 
posset, ne per huiusmodi actus ac processus, iuri et authoritati 
sacrae coronae quippiam decederet, ut etiam armis immunita-
tem regni conservaret. Accedente tamen postmodum statuum et 
ordinum consensu, acceptatoque et confirmato pro moderatore 
provinciae ipso Bethlemo, quocum una cum provinciae ordinibus 
sua M t a s intervenientibus etiam aliquot iam ablegatorum hinc 
inde missionibus, tractatus intercedit: maxime siquidem om-
nium sapientium iudicio, quaevis prius tentanda sint, quam ad 
arma deviniatur; accedente eo quoque, quod suae M t i s diplo-
mata, decreta et diversae scriptae literae super hoc negotio 
editae fuerint, induciae promissae, spes ordinandorum commis-
sariorum data. A quibus recedere, iutegrum liaud fore videtur. 

Per tractatum itaque nonnisi negotium componendum 
expedire, rerum et circumstantiarum qualitate sic stantibus, 
liquet; ac licet ex praemissis rationibus, quo ad personam Gra-
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brielis Bethlen et conditionem ipsius, neque sua M t a s , neque 
regnum Hungariae imo neque ipsa et provincia conteuta esse 
deberet. intrusio siquidem ipsius per Turcam in Trausylvaniae 
provinciam perniciosus, non sine despectu sacrae regni Coro-
uae factus, maximam praebet occasionem ne sua M t as fidem 
Betblemo adhibeat, et hoc multis nominibus: indubitatum 
enim hoc, cuius benevolentiam et beueficium quis suscipit, ei 
etiam addictum esse solere, is vero non solum ad nutum stran-
gulati supremi vezirii Naszuff, quaevis promptissime exeque-
batur, verum etiam omnium consiliorum suorum participem 
reddit Skender bassam et a societate eius nullo modo divelli 
potest; nihilominus tamen salva semper permanente dignitate 
et authoritate suae M t i s, quam domini consiliari in omnibus 
proniotam et conservatam, fide et fidelitate eorum id exigenti-
bus, summo studio conari sese debere confitentur, cum sciant 
suam M t e m in id benigne intentam esse, ut considerato Trau-
sylvaniae infoelici statu, restitutioni et conservationi illius ma-
gis, quam periculo et excidio studeat, — deliberationi semel 
factae, nempe ut tractatus continuetur, inliaerendum esse cen-
sent. Hinc enim non solum salus, vel excidium provinciae 
dependere perspicitur, verum etiam pernicies ipsius longe late-
que cum dispendio totius Hungariae, vicini regni Poloniae, et 
aliarum provinciarum, adeoque totius christianitatis diftunde-
tur. Maxime cum ob id etiam diversum svaderi nequaquani 
potest, siquidem super hoc negotio Transylvanico per tracta-
tum componendo, commuui statuum et ordinum regni Hun-
gariae consensu iu diaeta ad diem 13. Julii anni praeteriti ex 
mandato suae M t i s indicta, decretum, et Linczium deputatis 
dnis commissariis in instructione datum fuerit; super quo lite-
ras authentice emanatas cisdanubianae, ultradanubianae, et 
superiores regni partes extraxerunt. 

Quantum ad circumstantias tractatus suscipiendi ista 
potissimum in considerationem venire posse videutur: primo: 
Ad evitaudas plurimas et graves incommoditates, ut quanto 
maximo tempore ante tractatum cum Turcis instituendum liabe-
atur, neque hic illo prius peragatur. Alteruin est, quo uspiam 
fieri potest; celerius suscipiatur, quandoquidem praesenti 
liyeme adhuc, illa quoque cum Turcis peragenda erit; commo-
dum etiam inde hoc sequetur, quod tali pacto a Turcis avellen-
tur, qui disiuucti existentes, minus laboris et molestiaruni in 
tractatu habendo facesseut. 

Locuni maxime idoueuui et competeutem animadvertunt 
etiam doinini consiliarii Yiennam, et quidem pro maiori autho-
ritate et validitate totius tractatus in praesentia suae M t i s 

fieri debere, praesentim si specialiter iam antea id declaratum 
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fuisset, et sua M t a s lioc per expressum sibi reservasset, ut sic 
tergiversationes quaevis praecaverentur, et pro rei necessitate 
resolutiones suae M t i s confestim, et etiam confirmationes san-
citorum haberi possent; quia tamen ipsi dni consiliarii vident 
suam M t e m cupere summopere, ut ex hoc tractatu bonum eli-
ciatur, neque (quod sane non sine dispendio et manifesto summi 
mali periculo fieret) in aliud longius tempus protrahatur, com-
munis aliquis ' locus, Cassovia nimirum, aut si videretur suae 
M^ Eperies vel Leuchovia, utpote viciuiores civitates pro loco 
tractatus designarentur. Admonereturque Bethlemus, ut is 
quoque ex provincia excedens, proprius loco constituto accede-
ret. Taliter enim fieret, ut festinantius quaevis componerentur, 
et concludereutur, si quae nimirum magis ardua emergerent, 
et vel suaeMtis aut Betlemi et provincialium, ulterior in dubiis 
emergere valentibus, quaeve ipsi deputandi commissarii nou 
tam facile expedire possent, ulterior declarato requireretur. — 
Porro per internuntios et celeres cursores hinc inde resoluito-
nes transportari poterunt. Yerendum alias, ne dum iuxta deli-
beratam talem sententiam nonnisi huc Yiennam Betlemi et 
provincialium partes evocentur, vel difficulter ad lioc accedaut 
aut magna distantia itineris, in longum tempus tractatum pro-
ducat, aut certe ratificationes isthinc tardissime referantur. 

Personas pro commissariis ex parte suae M t i s et regui 
ordinandas, idoneas et sufficientes nominant dni consiliarii 
illmum a c revmum dnum archiepiscopum Colocensem Deme-
tium Napragii, duum Petrum Reway, dnum Ladislaum Pethe, 
duum Georgium Homouuay, dnum Michaelem Czobor et dnum 
Francsscum Daroczi, qui bene perspecti habentes totius 
negotii statum et provinciae qualitatem, cum fructu commis-
sionem, haud dubie peracturi sunt. Stabit tamen in clementi 
suae M t i s arbitrio, vel alios horum loco constituendi, aut etiaui, 
prout visum fuerit, alios hisce, vel aliis adiuugendi. Ex-
pedit itaque ut quamprimum tractatus hic maturetur, ne ex 
mora et dilatione Bethlemo et alliis quoque adversi quippiam 
metuentibus et suspicantibus, hostilia quaeque moliantur et 
nova consilia instituant, insidiasque cum hostibus Turcis, alia-
rumque provinciarum nationibus struant. 

Dignabitur praeterea sua M t a s clemeutissime ante di-
scessum suum hinc Pragam lianc totam rem ad finem deducere, 
ut sic in bono et certo quietis statu, regnum consistat, ne alio-
quin non perfecto negotio relicto, animi quorumvis fluctuent, 
et faciles in quasvis turbas et motus suscitandos ferantur. 

Inaudiatur licet communi rumore noviter bellum inter 
Persas et Turcas exarsisse, eoque validius et potentius illud 
factum, quod liberi Naszuff basa ob necem suam ad Persam 
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deticientes, vires et robur adversus sultanum coniunxerunt; 
exigua tamen spes melioris conditionis istarum partium, in 
confesso namque est, pace et concordia non secuta, conjuratos 
iam hostes Transalpinam, Moldaviam, Tartaros cum Turcis de 
repente in ditiones suae M t i s effusos, ingentia damna perpet-
rare, et priusquam ad arma et defensionem concurratur, partes 
regni superiores funditus evastare posse, et vel eo maxime, 
quod a multo iam tempore insidiose coniurationem talem 
struxerint, et veris primi occasionem oportunam duntaxat ex-
pectent. Neque vero partes istae cis et ultradanubianae auxi-
liatum partibus superioribus accurrere valebunt, siquidem 
sat numerosae copiae Turcarum, qui passim in confiniis 
sunt, nostrates distinere, et auxilia adferre volentes impedire 
poterunt. 

Suscepto sic tractatu, quae singillatim per sacram C. 
Rque Mtem de quibusvis particularitatibus proponuntur, ea 
omnia pro competentia rei, agi et tractari poterunt, ut sunt 
illa, quae cum expostulatione exponi debebunt, probrosae 
scriptiones Betlemi ad dnuin Daroczi, arrogans et fastuosa, 
nullo habito S. C. Rque M t i s respectu, diversimoda Suae M t i s 

inculpatio. Item de voluntate resignationis arcium Lippa, 
Jeno etc. sollicitationes fidelium suae M t i s regnicolarum ad 
defectionem, resignatio ad rationem sacrae coronae arcium 
Huszt, Kovar, etc. et reliqua, quae pleraque subministrabun-
tur, duni tractatus ipse habebitur. 

Porro quantum ad tractatum in ea parte, qua conceruit 
Betlemum, tempore tractatus proponi potest inter coetera; 
vi articulorum Posoniensium in personam Bethlemi conseusum 
fieri minime posse, namque ut superius quoque memoratum 
est, nou libere electus, intrusus per Turcam, ejecit is auxilio 
Turcarum rite et legitime electum, animadvertens hoc sese non 
rite electum, non utitur titulo principis, quod tamen vigore 
articulorum Posoniensium fieri deberet, ut alii excessus et ex-
orbitantiae illius omittantur. 

Ad provinciales vero quod spectat intimandum, sanctuni 
esse regis verbum et inviolabiliter observandum, suani Mtem 
haud invite iuxta conditiones articulorum Posoniensis tracta-
tus, conclusiones observaturam, dummodo ea integra et illi-
bata reddatur, neque ea in parte quod potissimum caput rei 
est, circa electionem liberam, violetur; periculum namque esse, 
ne etiam confirmatis per diplomata conclusionibus, successu 
temporis exceptio fiat, labefactataque et sublata immunitate 
liberae electiouis, reliqua quoque quaevis tollantur, et ad arbi-
trium* potentioris cuiusvis ipso subiugare valentis amissa liber-
tate, veluti mancipia iugo servitutis perpetuae subdantur. 
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Rem hanc acri iudicio ponderandam esse, neque tam 
leviter privilegiorum rationem in dispendium vocari permitten-
dam. Non fieri consulto, ut ob metum aliquem, vel favorem 
et indulgentiam erga singularem aliquam personam agatur de 
summa unius integrae provinciae; facile ipsos provinciales 
saluti sese consecrare posse, agant illud et adinveniant moduni, 
ut vi articuloruni Posoniensium per liberam electionem pro 
arbitrio eorum, concordi voluntate princeps quivis tandem 
aptus, et ad munus tale obeundum idoneus asciscatur, quod 
nisi curent, et confectum dederint, ipsimet sane subversionis 
privilegiorum et consequenter excidii proprii causa et occasio 
futuri sunt. Nolle etiam suam M t e m hanc eorum liberam elec-
tionem turbatam, ob hoc nullum nominat, neque eligendum 
proponit, Quibus constitutis, ne Turca etiam pro vafricie sua 
per indirectum et oblique quovismodo in id sese ingerat, unde 
molestare provinciam occasionem sumere posset, manere debe-
bit ipsa provincia in eo, quo fuit antiquo statu, dent consvetu 
tributa ad portam, observationes illae receptionis ex porta 
vexilli, frameae, clavae sint in suo esse; concludendum erit 
etiam tractatus tempore, et hoc articulo speciali cavendum, 
literalibusque instrumentis firmandum, communiter per totam 
provinciam ne pernicioso huiusmodi quaestu, ullo unquam tem-
pore inposterum Turcis arces et loca regnorum et provincia-
rum christianitatis tradant. Demum faciliora illa sunt futura, 
quae de arcibus Huszt, Kovar etc. fieri deberent, dummodo 
illa, quae maxima sunt, diligentius et opportune prae coeteris, 
quae minutiora et non adeo importantia procurentur. 

Ad partem etiam ipsi Gabrieli Betlen ad facilitandum 
et consequendum hoc intentum inculcari posset, constare sibi, 
universa ea, quae egerat, violenter egisse, electionemque sui 
in vajvodam et introductionem non tanquam per liberos fac-
tam fuisse, sed ex odio, rancore, et vindicandi affectu, quem 
contra Bathoreum conceperat, vel etiam timore forte, univer-
sam hanc tragaediam causasse : testimonia eius rei esse, scriptas 
Buda per se domino palatino literas, in quibus instabat, ut 
per ipsum Bathoreo reconciliaretur, quod dum pertinaciter is 
renueret, tandem ad liaec inconvenientia et damnosa prorupit, 
Accedentibus etiam aliis ad persvadendum competentibus 
rationibus, nimirum ut permansionem patriae communis prae-
oculis habeat, Turcarum et aliarum christiani nominis hostium 
libidini, et rabiei florentem illam provinciam non obiiciat, nolit 
immitem et ferum animum erga proprium sangvinem et ami-
cos declarare; futurum namque ob immitem et ferum animum, 
ut non solum iudicia dei iusta non evitet, verum etiam vin-
dictam hic temporaiieam ferat, dum merita odia totius christia-

nitatis adversum se irritando, adversarios magis, quam amicos 
erga se ipsum concitabit; et alioquin etiam possibile non esse, 
ut ob dissidia quae inter suam Mtem e t sultanum fovet, con-
sistere possit, satius esse, ut considerata conditione sua, peri-
culorum gravitate, quae per eum pululant, et ut aliarum incon-
venientiarum modus iamtandem statuatur, potissimum cum de 
provisione idonea pro persona sua, aliis quoque modis ordi-
nanda, provincia eidem competenter providere poterit, ac alio-
quin etiam substantia et facultatibus satis abundare dicatur. 
His inductus cum dexteritate rationibus, existimari potest, ad 
resignationem et cessionem provinciae ipsum fortassis induci 
posse, postquam non solum mutantem statum suum et peri-
cula consideraverit, verum etiam exempla aliorum, qui sponte 
provincia cesserunt, recoluerit. 

Ex liis constat, non posse pronunc sufticienter perspici 
in quibusnam partibus potissinmm praetitulati articuli Poso-
nienses corrigi aut immutari possint. Restituto namque usu 
liberae electionis, cedente Betlilemo et compositis modo con-
sveto per provinciales negotiis, cum Turcis super tributo, 
et aliis observationibus usitatis, vix aliquae difficultates super-
erunt, quae suam Mtem impedire possent, quin iuxta beni-
gnam suam oblationem, et tam regni sui Hungariae, quam 
provinciae Transylvaniae, aliorumque vota et desideria acce-
dere et consentire poterit. Maxime cum sufficientibus cau-
telis hoc praesertim stabiliri debebit, ne in posterum in ullo 
unquam tempore insolito hoc, provinciaeque Transylvaniae 
nonminus ac sacrae regni Hungariae coronae praeiudicanti 
modo, per Turcas maxime vi, armataque manu multorum 
millium obtrusum priucipem pro legitimo et libere electo 
acceptent, eique subsint. Casu vero, quo praedictis condi-
tionibus ad optatam frugem Bethlemus adduci nequiret, et 
pertinaci animo indigna praetendendo salutaria consilia re-
pudiaret, accepta a fidelibus suis delegandis commissariis 
necessaria super quibusvis particularibus rebus et per-
tractatorum negotiorum relatione, suppetent hauddubie pro 
conditione et qualitate tractatus exacti, quidnam tam pro 
regni Hungariae defensione, quam etiam Transylvaniae statu 
suscipienda erunt, — de qua suae M t i s pia et paterna in rem-
publicam et communem salutem cura et sollicitudine certi 
omnino existuut. Propter unius tamen privati hominis errores 
et discolum animum, aperti belli suscitationem ipsi dn i consi-
liarii svadere non possunt, publica statuum et ordinum regni 
edicta id vetant; ac alioquin singulari eorum opinione et voto, 
absentibus et forte nou consentientibus regni ordinibus incas-
sum id fieret; modi nihilominus et media tali cum sufficienti 
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cautela tempore tractatus poneuda essent, quae omnem eius-
modi exorbitantiam iu posterum firmiter caverent, et in anti-
quis iuribus ac usitata consyetudine, immunitates quasvis con-
servarent, 

Quoad subsidia, regui Hungariae in casu necessitatis 
praestanda non aliud suggerere habent suae Mti, quam quod 
uuper universi status et ordines regni per speciales suos com-
missarios Lynczium ablegatos nunciaverant, quod videlicet 
iuxta articulos Yiennenses, tempore pacificationis cum aliis 
regnis et provinciis sancitos in casu necessitatis, dulcedine et 
amore patriae cliarissimae ducta gens Hungara, pro vindicanda 
salute et libertate omni occasione in communem defensionem 
intendere, et bellum contra se motum pro viribus propulsare 
erit parata, et etiam, si ita necessum fuerit, mortem oppetere 
non subterfugiet. 

Dandum etiam in instructione ad tractandum dimitten-
dis commissariis, monendos esse pro opportunitate et conve-
nientibus rationibus, tam ipsum Gabrielem Betlen, quam 
provinciam Transylvaniae, ad liunc tractatum, qui nullo modo 
interessatis, vel ingerentibus sese Turcis, sat foeliciter (nisi 
casus iste circa personam Betlemi evenisset) ad finem opta-
tum perduci potuisset, ullum Turcam admitti debere, multo 
minus Skender basam, qui hactenus penes Gabrielem Betlen, 
omnibus ipsius consiliis, congressibus, et publicis actibus, tan-
quam Corycaeus sese immiscuit, conscium agendorum et tra-
ctandorum concedendum esse; eo namque facto luculenter 
quodammodo testatum fierit, praecipuae libertati provinciae, 
non minus ac circa liberam electionem praeiudicium concedi, 
et regnum simulcum provincia iuri suo ea in parte cedere. 
Suae Mtis itaque firmis rationibus in longum deductis, ipsi 
dci consiliarii subscribentes, nequaquam admittendum cen-
sent, ut eius rei facultas Turcis c.oncederetur, maxime cum 
inde ab initis nihil simile commissum esse constet, nulloque 
iure Turca id praetendere potest. 

Publica etiam regni diaeta ut celebretur, quod sua M t a s 

clementer innuit, expediens omnino iudicant d"i consiliarii 
idque vel lianc ob causam quod sua M t a s denuo ex partibus 
liisce abire constituerit, et etiam quod contribuciones cessan-
tes, ex quibus in parte confiniariis stipendia numerabantur; 
externa vero regna et provinciae sicut et sacrum romanuni 
imperium sua subtraxit subsidia, maximis in necessitatibus 
sunt constituta ipsam et confinia, unaque suae Mtis stipendiarii 
summam omnium rerum patiuntur inopiam. Attamen si ea 
recolantur, quae superius memorata sunt, quoniam magis 
ardua, primo et ante omnia dirigenda esse necessitas postulat; 
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non vident dn i consiliarii, quomodo liis potissimum duobus 
tractatibus cum Transylvania et Turcis non prius expeditis, 
debita cum utilitate celebrari possit. Extra omnem enim con-
troversiam est? status et ordines iuxta nunciatum commissa-
riorum suorum nuper Lynczium amandatorum, de lioc unico 
Suae Mti summis precibus supplicaturos, ut pro publica pace 
primum stabilienda graves hasce differentias, tam quae cum 
Transylvanis hactenus indefinita mansit, quam etiam limitatio 
pagorum dedititiorum cum Turcis, quietem et tranquilitatem 
publicam perturbare posse, firmiter sibi persvaserunt, nec ulla 
consilia et deliberationes prospere successuras antequam mo-
dus inveniatur ut in his duabus differentiis, aliqua dispositio 
et definitio, in quamcunque tandem partem statuatur. 

Differendam itaque censerent dn i consiliarii publicam 
regni diaetam tantisper, dum uterque hic tractatus, et primo 
quidem ille cum Transylvanis quantocyus perageretur, expe-
dita namque tractatione, vel pro voto suae Mti« et regnicola-
rum, vel vero secils. Interimque etiam limitatione illa cum 
Turcis super pagis dedititiis confecta, constabit, quam festinan-
ter et in quem finem ipsa diaeta publicari deberet, quidve in 
ea per suam Mtem proponi utile et necessarium sit; nam 
utravis partium longe diversa et ab invicem differentia ex-
poscunt. 

Tractatu siquidem bene confecto, pro firmiori validitate 
et robore, iuxta constitutiones novissimae diaetae in articulos 
regni inserendus erit, sin secus acciderit, tunc eo casu in diaeta 
constitui debebit, quid ea in parte ulterius suscipiendum, sua-
que M t as propositiones eo directura esset, ut necessaria pro 
bello contiiiuando procurarentur, arma videlicet, gens milita-
ris, subsidium pecuniarum, et reliqua eius generis ad bellige-
randum necessaria. Ac vel ex eo quoque differi deberet, siqui-
dem in illa superioris anni mense Julio ex voluntate et man-
dato suae Mti* per dn«m palatinum indicta diaeta status et 
ordines compositionem illam per legatos apud suam Mtem s0]-
licitarunt, effectumque et finem eius rei summa cum aviditate 
et expectatione praestolantur. 

Convenientius etiam et oportunius diaeta post tractatus 
finem celebrari poterit, namque si anteverteretur, plerique et 
fere potior pars dominorum consiliariorum, et aliorum quoque 
regnicolarum, ex quibus nonnulli regni judices sunt, diaetae 
interesse non possent, sed in alterutra commissionum et lega-
tionibus occuparentur. Neque etiam interim dum tractatus 
fieret, consultum esset magnates, nobilitatem, et alios quosvis 
regnicolas a mansionibus eorum abesse, facile namque vel ex 
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eo occasionem contra regunm suscipiendi hostiliter quippiam 
attentari posset. 

Quoad propositiones in genere de necessitatibus regni, 
praeterea quae suae M t i s benignae voluntati erunt, ut propo-
nantur, posset etiam d n i comitis palatini super proponendis 
informatio tunc temporis expeti, id quod hacteuus usitatum 
fuisse constat, is siquidem absque quod hucViennam citentur, 
dnis consiliariis convocare posset, et deliberatione superinde 
habita suam M^m de iis edoceret. De iis vero, quae suae 
M t i s , et fisci negotia cencernunt, d n n s camerae suae M t i s hun-
garicae praefectus cum consiliariis pro consvetudine usitata 
opinionem daturus esset. 

Coeterum ex praememorati tractatus cum Trausylvanis 
continuatione fiet etiam illud, quod dum is peragetur, et ex 
voto sententiaque suae M t i s et regnicolarum optato perficie-
tur ; animadvertentes status et ordines M t i s suae clementiam 
et beniguum affectum, pro pia et singulari paternaque plane 
cura, qua negotia regni sui Hungariae, modis omnibus adjuta 
et promota esse contendit, publice per hoc testata reddi, maiori 
cum promptitudine et alacritate ad ea, quae sua M t a s praestanda 
vellet, accederent. E t quidem vel pro hac vice, ubi tam ardua 
et magni momenti negotia, quae salutem vel excidium, sum-
mam cum tranquillitate quietem, aut certe ingentium malo-
rum iuitia allatura sunt, ut augusta sua, et fidelibus suis regni-
colis exoptatissima praesentia sua M t a s clementer interesse et 
praeesse dignaratur, sane perquam utile videtur d n i s consilia-
riis. Fieret namque sic, ut et facilius gravamina componen-
tur, quietioraque et optati effectus sua M t a s habitura esset 
comitia. 

Tandem etiam quocl ad violentias, invasiones et pergras-
sationes Turcarum tollendas, pauca in eo quoque suae M^ de-
misse per dn°s consiliarios suggerenda erant. Serio tam a par-
tibus christianorum, quam Turcarum, per eos, quorum autho-
ritas apud milites praesidiarios valet, ac quorum curae iidem 
submissi sunt, interdicendum esset, ne sub gravi poena, quae 
de deliquentibus et in flagranti deprehensis statim et de facto 
sumi deberet, in potestum ullas excursiones, et mutuas inva-
siones exercerent, 

E t quia plerique egestate et inopia adacti excurrunt, 
quantum quidem temporis moderni conditio ferret, indigen-
tiae ipsorum succurrendum sua M t a s benigne ut demendare 
diguaretur perquam oportune accideret, sic namque aliquo 
saltem subsidio adiuti, in officio sese continerent, neque occa-
sionern sumerent in terras hostiles ad rapiendum excurrendi. 
Turcae quoque non irritati, maxime si etiam praefecti illorum 
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desuper cum expostulatione debita requirentur, a similil)us 
excursionibus suscipiendis sibi haud dubie temperarent; evita-
renturque plures incommoditates et gravamina, ratioue hacte-
nus patratarum excursionum, pro quibus complanandis Turca 
requirendus esset, siquidem etiam Ali basa Budam venturus 
existimatur, qui tractatui ejusmodi interfuit, et eandem iura-
mento, sigillis et subscriptiouibus confirmavit. Quales vero 
singillatim excursiones turcae, quasve depopulationes agant, 
dni partium regni supremi et confiniorum capitanei pro neces-
sitate relationem facere possunt. 

Juvabit etiam non parum ad tollendas excursiones, si 
debitae in confiniis ordinationes, qui vagabundos forte hay-
dones, vel quosvis alios praedam exercentes persecuti fuerint. 

Cavebuntur etiam excursiones per compositionem illam 
seu tractatum super limitatione pagorum deditiorum, hucus-
que non sine dispendio miserae plebis dilata, ea itaque ut 
primo quoque tempore susciperetur (peracta tamen primo illa 
transylvanica commissione) curanduui omniuo esset, monendi-
que Turcae ne longioribus dilationibus rem hanc involvant, 
sed ad pacis conservationem, ex qua occasione potissimuni 
plurima contra legitimam et firmam ejus observationem fre-
quentius committuntur, in debitum effectum deduci maturent, 
suosque homines ad id tempore competenti ad arbitrium suae 
Mtis nominando destinent. 

Ut autem Turcis cavillationis ansa omnis praescindatur, 
novis postulatis vel diversis a prioribus praetensionibus immu-
tari vel augeri iam positi articuli nequaquam deberent, ne 
exinde arguere velit, sublatam innovationibus huiusmodi prio-
rem sultani obligatiouem, et fidem iusiurandique liberum 
factum, et sic consequenter pacem ruptam, et per hoc apertum 
bellum declarari. Urgendum duntaxat erit illud et explicau-
dum, quod ad Sytvatorok jam semel conclusum fuerat, et illa 
specificanda articulatim, in quibus a partibus Turcarum labe-
factutum, et constitutionibus contraitum fuerat. Supplicant 
autem d»i consiliarii suae dignetur mandare singularem 
huius rei et diligentem curam haberi, monentur siquidem ad 
hoc faciendum, cum ab aliis supplicantibus, tum etiam ab uni-
versitate d n o r u m et nobilium diversorum comitatuum, signau-
ter autem comitatus Nitriensis, cuius comitatus pagos depopu-
lationibus ac aliis iuiuriis et damnis mirum in modum ipsi 
Turcae affligere non cessant. 

Quod si Turca tempore tractatus de pagis dedititiis etiam 
de Transylvania mentionem faceret, eo duntaxat reiicendus 
esset, et ad conclusionem illam relegandus, de Transylvania 
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non aliud tractari posse aut debere, sed illam in suo statu, 
prout ad Sytvatorok sancitum fuerat relinquendam esse. 

Non abs re praeterea futurum censetur, si tempore prae-
dicti tractatus de negotio vayvodae Radulii exulentis pariter 
mentio fieret, atque de restitutione ipsius in provinciam Yala-
chiae, ex qua sine demerito ullo suo, vel culpa contra Turcam 
commissa, privatus extitit, competenter tractaretur. 

Qui vero tractatui turcico ex hungaris iam antea inter-
fuerunt, et pro nunc etiam interesse possent, per d n u m comi-
tem palatinum suae M ( i exhibiti sunt; stabit in arbitrio suae 
Mti hos ad tractandum adhibere, vel vero alios nominare. 

Quia vero S. C. Rque M t a s generalia regno eiusdem 
Bohemiae comitia publicavit, supplicant nomine etiam univer-
sorum statuum et ordinum regni, dignetur clementem ejus rei 
curam habere, ut solita contributionis subsidia pro usibus con-
finiorum M t i s suae a regno Bohemiae et incorporatis provin-
ciis obtineri queant. Ac si sua C. M t a s necessarium esse iudi-
caverit, aliquot ex fidelibus suis hungaris hoc nomine eo desti-
nare velit: siquidem etiam plenipotentiales regnicolarum lite-
rae ipsis legatis dandae, apud manus dn i palatini habentur. 

In reliquo suae M t i s gratiae et clementiae d"i consiliarii 
sese demisse commendant. 

Yiennae 28 Januarii anno domini MDCXY»-

Hdtirat: Primum hungaricorum consiliariorum votum. 

(Egykoru mdsolat a becsi cs. k. t i tkos leveltarban. Hungarica.) 

c) 

Mdsodilc leirat. 

Sacratissima Romanorum C. necnon Hungariae Bolie-
miaeque R. M t a s dnus noster clemnms henigne intellexit, quod 
dQi consiliarii hungari hic praesentes ad ea, quae ipsis propo-
sita fuerunt responderint et informarint, ex quo quidem ipso-
rum, non solum in rebus bene ruminandis ac ponderandis dili-
gentia, sed etiam in capessendo super propositis consilio atque 
opinione fideliter aperienda, insignis in communem patriam et 
christianam rempublicam zelus adeoque in suam M t e m C. ac 
R. devotio summopere elucet, id quod sac. M t a s sua pro benigno 
affectu suo quavis occasione clementer agnitura sit. 

Ad primum quod attinet, etsi quidem Bethlenus diver-
sis suis nocivis et illicitis machinationibus virulentis literis, 
tractationibus, actionibusque, maxime quod contra Posonien-
sem conclusionem egerit, etinduciarum etiam durante termino, 
Turcis Lippam et Jeno dedere statuerit, nullo plane modo 

mereatur, ut iu ullum cum ipso tractatum ex parte suae M t i s 

condescendatur; permote tamen sac. M t a s sua allegatis per 
dnos consiliarios rationibus ex superabundauti clementiae 
affectu tractatum iniri, iuxta instructionis formatae modum 
mandatura est. 

Placuit etiam suae Mti dn<>rum consiliariorum unanimis 
assensus, quod tractationem Transylvanicam Turcicae ante-
ferendam, nec unam cum altera miscendam, Scender yero l>as-
sam aliasque Turcas, et qui ab iis dependent, a tractatu lioc 
plane arcendos contraque eos excipiendum esse adeo conside-
rate consulunt, 

Ad locum deinde tractatus quod attinet, ex iis quas 
ipsimet recensent causis et rationibus, optimum quidem et 
commodissimum hic Yiennae fore videretur, sed cum aliae con-
siderationes per dn°s consiliarios motae sint, ne scilicet nego-
tium illud in longiorem moram protrahatur sed quantum fieri 
possit acceleretur, benignum sua M t a s assensum praebet, ut 
conventus ille vel Nitriae, vel Trinchinii, uter locus lias partes 
versus commodior videatur, ut nimirum M t a s sua super iis, 
quae transigenda sint facilius indies informari possit, pro 
dnorum consiliariorum iudicio instituatur. 

Ad tractatum vero hunc peragendum sac. M t a s sua com-
missarios ill. et revmum cardinalem Forgachium. dnos Andream 
Doczy, qui alias liuc veniendi potestatem a sua M t e obtinuit, 
Petrum Revay, Ladislaum Pethe, Michaelem Czobor et Fran-
ciscum Daroczy adliibendos nominat. 

Quod d"i consiliarii praesentiam sac. M t i s suae usque 
ad trac-tatus huius finem summopere desiderent atque optent, 
neque hoc ipsi contrarium, quin imo pergratum foret, siqui-
dem ante generalem regni Bohemiae diaetam tractatus hic. 
finiri et absolvi posset. 

Quo modo autem cum provincia Transylvania et ipso 
Bethleno tractandum sit, in eo sac. M t a s sua dnorum consilia-
riorum opinioni sibi porrectae assensum praebet, iuxta quani 
etiam instructionem pro commissariis expediri mandatura sit. 

Quod porro Bethlenum concernit, sensum sac. M t a s sua 
non satis dnorum consiliariorum assequitur, utrum cuni Beth-
leno per tertias personas, quae apud ipsum aucthoritate pol-
lerent, et ipsi addictae essent, ratione resignationis libere 
faciendae agendum, aut vero suae M t i s nomine per commissa-
rios cum ipso Bethleno desuper tractandum censeant; ideo 
dnos cousiliarios mentem et intentionem suam fusius et clarius 
explicare cupit. 

Casu porro quo Bethlenum tergiversari et pertinaci 
animo indigna praetendendo spretis adhortationibus et monitis 
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obstinationi suiie inhaerere, neque in resignationem, aut alias 
aequas conditiones ullatenus condescendere, quin potius pro 
efferata et turcica, quam assumpsit natura, facto ipso regeni 
et regnum ulterius turbare contingeret, curabit sua M t as, ut 
de omnibus commissarii diligenter fideliterque ad se referant, 
unde ipsa quid pro defensione regni statuendum ac suscipien-
dum, sese resolvet et decernet. 

Neque enim sibi propositum liabet sua M t a s , citra regni 
suae Hungariae praescitum et assensum apertum belluin con-
citare, quo rem deventuram tanto minus existimat, quod sulta-
num ratione privati adeoque inconstantis bominis causa aper-
tum bellum tanta considerationis et ponderis facile susceptu-
rum minime sibi persvadere potest. 

Cuperet etiam sua M t a s speciatim informari, quos modos 
et media minuere voluerint, quibus durante tractatu sufficien-
ter et regi et regno advertus Betlileni exorbitationem et maclii-
nationem caveri possit. 

Caeterum quod dn i consiliarii si ad aperta et infesta 
arma (quod Deus avertat) deveniretur, declarationem suam 
quid tunc a regno Hungariae sperandum sit, aperiunt, seque 
ad ea, quae in conventu Lyncensi per eos oblata fuere refe-
runt, benigne sac. M t a s sua eam consiliariorum declarationem 
acceptat, neque ullatenus dubitat, quin singulari fiduciae, 
quam in ipsis locatam liabet, realiter sint responsuri. 

Sac. item M t a s sua diligenter et accurate consideratis 
circumstantiis omnibus rationibusque, quare diaeta liungarica 
non nisi ad finem perductis ambabus tractationibus celebrari 
possit, si tamen uterque tractatus ante generalem regni Bobe-
miae diaetam ad finem optatum perduceretur, non abnueret in 
vota dQorum consiliariorum benigne condescendere. 

Postquam autem contrarium magis metuendum, quam 
prosperior traitatuum tanti momenti successus sperandus sit, 
interea vero temporis confinia deficiant, structura corruant, 
miles insolutus liinc inde vagetur, et pleraque fortalicia rebus 
et munitionibus ad defensionem necessariis destituantur, variae 
exinde rerum confusiones enascantur et regnicolae turbentur, 
Turcae ab eorum quotidianis infestationibus, rapinis, caedibus, 
et villarum incendiis nequaquam cessent, nostrates e contra 
nullam defensionem videntes tantis periculis quotidie expositi, 
animis concidiant, et in desperationem inducantur, quod aliae 
eti;im adiacentes et conterminae provinciae et regna videntes 
et considerantes, et quid ipsum Hungariae regnum in lias 
necessitates suppetiarum laturum sit nescientes, nihil plane 
contribuerent. 

Quemcunque autem exitum ambae tractatioues sortian-
tur, non viclet sac. M t a s sua, quare neglectis illis quamprimum 
Hungariae diaeta maturari non possit, nec debeat, cum in 
omnes necessitates, quae innumerae sunt eius diaetae contri-
buciones impendendae sint; unde d n i consiliarii hungarici 
facile colligant, quid suam M t e m ad diaetam hungaricam primo 
quoque tempore celebrandam movere posset, cui pro innata 
sua in regnum illud affectione et amore coram praeesse per-
cuperet, si d n i consiliarii modum aliquem invenire, suamque 
Mtem securam reddere possent et vellent, qua ratione conside-
ratis illis circumstantiis decreto regio suo insertis id per-
fici queat. 

Qui vero tunc temporis terminus celebrandae diaetae 
praefigendus, ut intra unius bebdomadae spatium diaeta tota-
liter finiri possit, sua M t a s d n o r u m consiliariorum opinionem 
exquirit. 

Danum quod turcicum tractatum concernit, placet suae 
Mti d n o r u m consiliariorum hungaricorum, quam etiam in 
secundo suo scripto svadent per omnia opinio. 

Quod reliquum suae M t i s fideles regnicolae, tam incomi-
tiis imperialibus, quam aliarum provinciarum diaetis antehac 
experti sunt, et citra dubium intellexerint, quam M t a s sua sibi 
curae defensionem, conservationemque regni sui Hungariae 
aliis postpositis semper habuerit, hoc ipsum ulterius, et quoad 
vixerit, quavis occasione, ut id quod ad regni istius salutem 
proficuum fore adverterit, promoveatur, facturam sese paterne 
offert, In quem finem si sua M t a s expediens fore compererit, 
ex eorum medio aliquos ad generalem regni Boliemiae diae-
tam hoc scilicet nomine, ut contribucionis magis ibi magis-
que urgeantur expediri et memoratam plenipotentiam in 
bonum suae M t i s et regni adhiberi sese ipsos mature certio-
res reddituram, seque ratione commissariorum benigne reso-
luturam esse. 

Postquam vero d u i consiliarii liungarici svadent tracta-
tum transylvanicum quamprimum fieri possit maturandum 
esse, id quocl sua M t a s benigne approbat, dicm ad eum tracta-
tum suscipiendum etiam ab iis nominari postulat. 

E t quoniam antehac semper in omnibus decretis, rescrip-
tis et instructionibus assecuratio realis praestanda ab ipso 
Bethleno et provincia propterea requisita fuit, quod pacta 
conventa ab illis literis, sigillis et iuramento confirmata huc-
usque neque praestita, neque servata fuerint: ideo sac. M t a s 

sua informari quoque cupit, qualis et quomodo realis illis 
assecuratio iam magis et postulanda et urgenda sit. 
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De caetero iisdem duis consiliariis hungaricis sua Mtas 
C. ac R. gratia sua bene propensa manet. 

Signatum Yiennae ultima Januarii A° 1615. 

(Egykorú másolat a bécsi cs. k. titkos levéltárban. Comitialia. Egy 
másik példány orsz. l tár Act. Tkurz. Fasc. 5. nro 55.) 

d) 

A tanácsosok válasza. 

Sacratissimae C. Rqu e M+is d u i uostri clemmi rescrip-
tum, quod iterato pro deliberatione fidelibus suis, d>iis consi-
liariis hungaris hic praesentibus offerri iussit, debita cum 
animi demissione et reverenter susceperunt, ac iuxta benignum 
suae Mtis mandatum etiam illos articulos pro rei gravitate 
diligenter expendentes, in accuratam deduxerunt consultatio-
nem. Ingentes "niliilominus gratias agentes. quod de iis omni-
bus, quibus iam antea suam edidissent opinionem, sacra C. 
Rque Mtas pro pietate et clementia sua, benigne admittere ; 
ac de super contenta esse, exiguumque operae et laboris quod 
pro mandato suae Mtis, debitoque fidei et fidelitatis ipsorum 
impendere conati fuerant, sereno suscipere vultu dignatur. De 
articulis porro propositis, quos sua Mtas dilucidatos vei uberius 
explicatos mandat, humiliter suam Mtem modo sequenti infor-
mare possunt. 

Locum pro tractatu transylvanico, id quod ex primo 
eorum scripto exliibito apparet, gravissimis rationibus inductos 
fuisse d n o s consiliarios, ut si Yiennae in praesentia suae Mtis 
id fieri nequiret, in altero nominatorum locorum Cassoviae 
nimirum, Eperies aut Leuchoviae institueretur, debere nam-
que summopere caveri innuebant, ne Turca in euin ullo modo 
sese immisceret, vei vero cum Turcis ipsi transylvanici commis-
sarii aliquam correspondentiam haberent; tolleretur autem eo 
modo occasio sese immiscendi, si in loco a Turcis magis dissito 
liaberetur: unde etiamnum si reliquorum regni locorum com-
moditates perlustrentur, non debere sese inhaerere datae iam 
opinioni, causam non vident. 

Civitas Trincliiniensis quidem ob penuriam victualium, 
quorum defectu montosa illa et non adeo fertilia loca, pronunc 
potissimum laborant, (etiamsi Betblemus et provincia Tran-
sylvaniae adlioc adduci possent, ut ad eum locum accederent) 
apta esse vix posset. Nitria vero Turcis vicinior existens, facile 
occasionem sumerent etiam ipsi Transylvani, si casu quo minus 
ad votum ipsorum negotia succederent, cum Strigoniensibus 
et Budensibus Turcis colludendi et consilia invicem communi-

cancli; et alioquin incommoditas illa habeatur, quod aedes pro 
necessitate hospitantium commodae non sint, neque locus 
cinctus sit, I t a quidem est, quod vicinitate locorum conside-
rata Tyrnavia eo casu opportunior foret. Illud tamen etiam 
difficultatem videtur hahere, extra lioc enim quod Radulius 
cum suis istliic moretur, plerique mercatores cives in civitate 
habitent, qui mercaturas cum Budensibus exercent, incessan-
terque huc illuc commeant; hoc quoque suspitionem moveret 
et homines perversi facile inducerentur, ad inconvenientia 
quaevis efficiendi. Illa vero tria loca iam alias nominata extra 
periculum harum inconvenientiarum sunt: a Turcis namque 
magis dissita existunt, et ob hoc non ita pervia sunt, facilius 
in eos si forte illuc transire pertentarent, per bona siquidem 
et possessiones regnicolarum transeundum esset, invigiliari 
posset, Stabit nihilominus in clementi suae M t i s arbitrio, queni 
denominare dignabitur locum. 

Circa illud punctum, utrumet quomodo per intermediam 
seu tertiam personam cum Betlileno agendum sit, quandoqui-
dem Suae M t i s dignitati derogaret, si ad similia per iuternun-
cium tractanda, ipsique Bethleno explicanda commissio aperte 
a sua M t e data cognosceretur: secreto itaque id fieri deberet, 
destinataeque per suam M t e m personae, quae fidelitate synce-
ritate et dexteritate probata esset, committendum, ut iuxta 
instructionem sibi dandam, veluti motu proprio, meritis ratio-
num, in primo scripto compraehensarum, negotium lioc apud 
Bethlemum ageret. Rerum qualitate is cognita, menteque 
Bethlemii perspecta, de quibusvis necessariam suae M l i repor-
tare poterit informationem. Hic vero internuncius excedenti-
bus iam e provincia commissariis Transylvanorum istliuc abire 
deberet, ut medio tempore, dum illi ad conventum adventarent 
interea ista perficerentur. Admonendi itaque eruut d m i s supre-
mus capitaneus Zathmariensis, aut in eius absentia vicecapi-
taneus, ut de adventu illorum praemoniti, confestim suam 
M t e m edoceant. 

Casu illo quocl si Bethlemus irritura reddere conaretur 
tractatum, vel alias quasvis pro inquieta et inconstanti sua 
meute exorbitationes committeret, securitatem regno pro cele-
ritate brevitateque temporis non aliter procurari posse vide-
tur, quam si bene munitis praesidio Zathmariensi ac aliis 
ultratybiscanis fortalitiis in opposito Transylvaniae sitis, dili-
gentiores excubiae fiant, svpremi capitauei sollicite vigileut, 
omnium ctiam lenium motuum initiis attendant, exploratores 
etiam passim iu necessariis locis liabeantur; doniino palatino 
quoque mandato suae M t i s iuiungendum, ut is pro officio suo, 
huic rei intendat, hostiliaque si que forte in regui malum 
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moverentur, omni moclo propulset. Prodest etiam suae M>i ali-
qnam manum militis conducti liabere (cuius delectus ad ratio-
nem suae ]\[tis in partibus regni superioribus liaberi fertur) ut 
is necessitate requirente, in omnem occasionem promptus et 
expeditus habeatur. 

Cuperent quidem impense dui consiliarii una cum regno, 
ut pro necessitatibus publicis, quae multae et graves sane 
liabentur, diaeta celebraretur, nisi obstarent illa et impedi-
rent momenta rationum, quae suae priori scripto dilucide 
et abundanter proposita fuerant, in eo itaque bonum duntaxat 
suae Mtis prae oculis habentes, ipsi dn i consiliarii, tantisper 
dum hic, et cum Turcis suscipiendi tractatus expediantur, qua-
liter cum fructu et pro clementi suae M t i s voluntate celebrari 
possit, non vident penitus; verendum namque ne per regales 
publicata ante finitum tractatum diaeta, comitatus praesertim 
Transylvaniae viciniores, hortationibus turbet et ad lioc solli-
citet, ut regnicolae pro confirmandis articulis Posoniensibus 
instent. Confectis vero tractatibus hisce, suae M t i s arbitrio 
nonnisi suberit diaetam publicare. 

Expediret utique si ad coartaudam instabilem et fluctu-
antem Bethlemii mentem assecurationes certiores adiuveniri 
possent, quibus intra limites et cancellos contineretur, cautio-
nesque firmae ab ipso praestarentur, illius namque fides dubia 
etinconstans hactenus semper notata, principem namque suuni 
et dnum per proditionem evertit, sedibus expulit; practica et 
subsidio Turcarum in dominatum provinciae sese iugessit; pro-
vinciae cum violatione primi ipsorum privilegii, liberae nempe 
electionis se obtrusum, eligi fecit; cupiditate dominandi ferveus 
caeteras quoque provinciae prerogativas convellit; titulum 
principis repudiat, aliaque plurima committit, quae fidem et 
famam boni cuiusque summopere et laedunt et simul elidunt: 
lianc ob rem non cum ipsius persona primario, sed provincia-
libus tractari debet, ad illos tractatus merita praecipue refe-
renda et dirigenda, non quidem impertinens esset, si pro cau-
tione et assecuratione aliquid ab ipso praestaretur; tempore 
tamen tractatus ea in medium utiliter adferri poterunt, ut 
sunt sequentia: nempe ut aliquo tempore dum negotia ista 
transylvanica et differentiae Bethlemii in securo consistant, 
neque periculum de practicis Turcarum supersit, loca ad ratio-
nem sacrae coronae resignata sic permaneant. Item poenae 
loco ponatur, ut si quippiam simile per ipsum perteutatum 
fuerit, ipso facto, quatuor comitatus Hungariae acl Transylva-
niam concessi, ad ratiouem coronae remittantur, liberaque 
illorum electio per hoc ipsum tollatur, item sufficientem pro-
vinciales scripto fideque firmatam cautionem ac obsiguationem